
  

1 

 

44.4

42.3

41.7

29.6

26.5

16.6

14.4

12.4

10.6

6.2

6.1

5.9

5.9

4.8

1.7

3.8

2.2

0 10 20 30 40 50

近くに山や川などの自然が豊かである

祭りや伝統芸能、寺社など、日本の伝統文化を
感じられる

古い街並みや建物が残っている

犯罪が少なく、安心して暮らせる

市バスや地下鉄などでの移動が便利

ショッピング施設が多く、買い物が便利である

国際的である

伝統工芸が多く残っている

親切な人が多く、人と人とのふれ合いがある

子どもの教育や子育ての環境が整っている

物や家の値段が安い

働くところがたくさんある

大学生が集まり、活気があるまちである

文化・スポーツ・娯楽施設が多い

地域コミュニティが活発である

その他

無回答

(3LA%)
(n=1,390)

＜別 紙＞ 

外国籍市民アンケート結果の主なポイント 

京都市での満足度 

⇒７６．３％が「満足」（「とても満足」と「満足」を合わせた割合）と回答。 

京都の魅力として、「近くに山や川などの自然が豊かであること」が最も多く、 

次いで、「祭りや伝統芸能、寺社など、日本の伝統文化を感じられる」、 

「古い街並みや建物が残っている」の順で多かった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

【京都市での満足度】 

【京都の魅力】 

（上位 10 位まで掲載） 

（単一回答） 

(%) 

（あてはまるものを３つ選択） 



  

2 

 

8.3

8.2

7.9

7.8

6.0

5.5

4.3

6.6

4.1

3.2

3.2

2.1

2.7

1.6

2.3

2.4

1.4

1.3

22.0

21.2

18.4

16.7

16.7

17.2

16.7

13.8

13.5

11.6

10.4

9.3

8.1

7.7

5.9

5.8

4.4

1.4

12.6

22.7

19.4

17.8

16.3

21.1

18.6

15.6

14.6

12.1

18.2

22.2

16.3

13.3

15.3

11.8

11.5

9.0

19.6

18.8

21.9

11.4

21.6

19.7

22.7

19.5

25.0

22.2

17.6

17.6

7.7

18.2

8.2

7.5

7.8

5.4

26.4

17.4

17.0

13.5

20.4

15.8

22.8

22.1

21.7

37.3

18.6

16.0

7.7

19.4

9.2

9.7

11.3

15.4

2.1

1.4

4.0

20.3

6.5

9.1

2.9

10.6

10.0

2.7

18.9

19.7

45.1

26.3

46.8

49.4

49.8

54.0

9.0

10.2

11.3

12.5

12.7

11.7

12.0

11.7

11.1

10.9

13.1

13.1

12.4

13.5

12.2

13.5

13.8

13.5

とても困っている

少し困っている

どちらともいえない

あまり困っていない

まったく困っていない

経験していない・

自分に関係ない

無回答

日本語での会話や読み書き

生活費

税金や年金など行政窓口での
手続き

仕事さがし

多言語で情報を入手すること

日本人からの差別や偏見

日本人との交流

家さがし

病気やけが、病院の利用

ごみの出し方

職場での仕事の仕方・人間関係

災害時・緊急時の対応

老後の生活（自分の
福祉サービスの利用）

自分の勉強・学校生活

家族の介護・福祉サービスの
利用

子どもの教育・進路

出産・子育て

家族間のトラブル（DV、離婚の
手続きなど）

(%)
0 20 40 60 80 100

(n=1,390)

困
っ
て
い
る

困
っ
て
い
な
い

30.3

29.4

26.3

24.5

22.7

22.7

46.0

36.2

38.9

24.9

42.0

35.5

21.0

20.4

17.6

14.8

13.6

45.5

41.6

46.7

59.5

36.2

11.4

10.8

9.3

33.6

15.4

37.6

8.2

8.2

5.8

2.7

17.4

17.2

19.1

20.8

生活の困りごと 

生活の困りごとは、「とても困っている」と「少し困っている」を合わせた 

『困っている』の割合が、「日本語での会話や読み書き」で最も多く、 

次いで、「生活費」、「税金や年金など行政での手続き」の順で多かった。 

  

【生活の困りごと】 

（上位１０位まで掲載） 

(%) 

（単一回答） 



  

3 

 

26.6

14.9

9.4

6.1

5.8

2.9

2.0

2.0

1.8

0.9

22.2

5.3

0 10 20 30

就きたい仕事や働く場所がないため

家を見つけることが難しいため（高いなど）

家族のその他の理由での移動のため

他の地域の学校へ進学・転校したいため

通勤や通学が不便なため

自然などの周辺環境がよくないため

子どもの教育や子育て環境がよくないため

結婚のため

近所との付き合いなど人間関係が
よくないため

外国籍市民へのサポートを含めた
行政サービスがよくないため

その他

無回答

(%)

(n=342)

京都市または日本での定住意向 

⇒４８．３％が「京都市に住み続けたい」と回答。 

京都市からの転出理由及び住み続けるかわからない理由については、「就きたい

仕事や働く場所がないため」が最も多く、次いで、「家を見つけることが難しいた

め」、「家族のその他の理由での移動のため」が多い。 

 

 

 

  

【京都市または日本での定住意向】 

【京都市からの転出理由及び住み続けるかわからない理由】（上位１０位まで掲載） 

「日本には住み続けたいが、京都市からは引っ越したい」、「日本には住み続けたいが、 

京都市に住み続けるかわからない」と回答した人への設問 

（単一回答） 

（単一回答） 

(%) 



  

4 

 

56.9

44.1

36.8

28.8

28.4

21.1

16.4

10.0

1.0

0 20 40 60

言葉が通じない

交流のきっかけがない

どのように接していいかわからない

交流する機会についての情報がない

日本人の輪にはいりにくい

参加する時間・余裕がない

文化や習慣の違いがある

金銭的な余裕がない

無回答

(MA%)
(n=299)

現在も交流があり、

より広げていきたい

39.6%

現在の交流を今後も

続けていきたい

30.4%

現在は交流していないが、今後交流したい

23.5%

『交流意向あり』

93.5%

交流する気はない

4.0%

無回答

2.5%

(n=1,272)

日本人との交流 

⇒９３．５％が日本人との『交流意向あり』と回答。 

交流したい人が交流できていない理由は、「言葉が通じない」が最も多く、 

次いで、「交流のきっかけがない」、「どのように接していいかわからない」が多かった。 

 

  

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

  

 

  

【今後の日本人との交流意向】 

【交流できていない理由】 

（現在交流していないが、今後交流したいと回答した人への設問） 

（単一回答） 

（複数回答） 

(%) 



  

5 

 

43.1

42.5

39.6

35.6

34.9

33.9

33.0

31.8

31.7

30.8

27.4

25.2

21.4

17.9

17.3

6.0

5.7

0 10 20 30 40 50

外国人への差別や偏見がなくなるようにする

外国籍市民が日本語を学ぶ機会を増やす

外国籍市民の就職を支援する

多言語（「やさしい日本語」を含む）での
生活情報の提供を増やす

外国籍市民と日本人が交流する機会を増やす

日本人と外国籍市民が協力して地域を盛り上げる
機会を増やす

外国籍市民が日本文化を学ぶ機会を増やす

外国籍市民が病院や福祉サービスを
利用するときに支援する

相談や行政の手続きなどで多言語のサポートを増やす

日本人が外国の文化を理解できるようにする

「やさしい日本語」を多くの人に広げる

日本人の外国語学習を支援する

外国籍市民の意見を行政に生かすための仕組みづくり

外国籍市民を支える団体の支援や
ボランティアの育成支援

外国籍市民の子育てや教育の環境をよくする

その他

無回答

(MA%)

(n=1,232)

46.8

34.4

28.4

28.2

27.3

23.7

21.6

21.5

20.7

18.1

12.2

12.0

0 10 20 30 40 50

差別意識や偏見を持たないようにしてほしい

友人になってほしい

外国の生活習慣、文化などについて理解してほしい

あいさつ、声かけをしてほしい

簡単な日本語で話してほしい

地域のルールなどを教えてほしい

地域の行事などに誘ってほしい

困っているときに話しかけてほしい

日本語を教えてほしい

外国人と交流するイベントなどに積極的に
参加してほしい

外国語ができるようになってほしい

無回答

(MA%)
(n=1,232)

京都市、日本人に望むこと 

京都市、日本人の両方に対して、差別意識や偏見をもたないことを望む回答が

最も多かった。次いで、京都市には、「日本語を学ぶ機会を増やす」、また、 

日本人には、「友人になってほしい」という回答が多かった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【日本人に望むこと】 

（上位１０位まで掲載） 

  

【京都市に望むこと】 

（上位１０位まで掲載） 

（複数回答） 

（複数回答） 

(%) 

(%) 
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58.7

57.4

52.3

44.7

35.3

42.6

33.6

26.4

28.1

29.4

34.0

35.3

38.7

30.2

36.2

34.9

8.9

8.1

9.4

13.6

16.2

18.3

19.1

30.2

1.7

2.6

3.4

4.7

6.8

6.0

7.7

6.4

2.1

2.1

0.9

0.9

2.1

2.1

1.3

1.7

0.4

0.4

0.0

0.9

0.9

0.9

2.1

0.4

そう思う 少しそう思う

どちらともいえない

あまりそう思わない

そう思わない

無回答

外国のことについて
関心を持つようになる

外国の言葉や文化等に
触れる機会が増える

社会に多様性が生まれる

異文化に対する偏見が
なくなることにつながる

日本や京都の伝統・
文化の発信が期待できる

労働者不足の解消に
つながる

新しい文化やビジネス
チャンスが生まれる

地域の活性化が図られる

(%)

0 20 40 60 80 100

(n=235)

良
く
な
る
と
思
う

良
く
な
る
と
思
わ
な
い

86.8

86.8

86.3

80.0

74.0

72.8

69.8

61.3

3.8

4.7

4.3

5.6

8.9

8.1

9.0

8.1

外国籍市民との共生に関する 

アンケート結果の主なポイント（日本人へのアンケート） 

外国籍市民の受入れに関する意識・希望 

外国籍市民が増えることで、１９．８％が「良いと感じることがある」と回答し、良

くなると思うこととして、「外国のことに関心をもつようになる」が最も多かった。 

一方で、４７．１％が「良くないと感じることがある」と回答し、良くないと思うこ

ととして、「文化・習慣の違いによるトラブルが生じる」が最も多かった。 

     

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

【外国籍市民が増えることで良いと感じることはあるか】 

【外国籍市民が増えることで良くなると思うこと】 

（良いと感じることがあると回答した人への設問） 

※『良くなると思う』は、「そう思う」、「少しそう

思う」を合わせたもの。 

『良くなると思わない』は、「あまりそう思わな

い」、「そう思わない」を合わせたもの。 

以下同じ。 

（単一回答） 

（単一回答） 

(%) 
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とてもある

12.2%

ややある

34.9%

あまりない

9.4%

ない

3.3%

『良くないと感じることがある』

47.1%

どちらともいえない、

わからない

31.6%

『良くないと感じることがない』

12.7%
無回答

8.5%

(n=1,188)

56.1

38.9

35.0

44.6

34.5

33.2

28.8

18.6

40.4

38.4

42.0

32.3

34.3

26.6

24.5

19.5

1.6

14.6

10.9

14.8

15.4

20.7

18.9

27.1

0.7

5.2

9.8

3.9

7.3

14.5

17.9

24.8

0.5

2.3

1.3

2.5

7.9

3.9

8.8

8.8

0.7

0.5

1.1

1.8

0.7

1.1

1.3

1.3

そう思う 少しそう思う

どちらともいえない

あまりそう思わない

そう思わない

無回答

文化・習慣の違いによる
トラブルが生じる

地域の環境（治安や風紀
など）に悪い影響がある

言葉の壁によるトラブルが
生じる

外国籍の人が特定の場所に
集住する

具体的な心配事はないが、
外国籍市民が増えることに

漠然とした不安を感じる

外国籍の人向けサービス
（多言語対応等）や教育など、

社会的負担が増える

日本の文化が損なわれる

日本人の雇用機会が奪われる

(%)

0 20 40 60 80 100

(n=560)

良
く
な
い
と
思
う

良
く
な
い
と
思
わ
な
い

96.5

77.3

77.0

76.9

68.8

59.8

53.3

38.1

1.2

7.5

11.1

6.4

15.2

18.4

26.7

33.6

 

【外国籍市民が増えることで良くないと感じることはあるか】 

  

【外国籍市民が増えることで良くないと思うこと】 

（良くないと感じることがあると回答した人への設問） 

（単一回答） 

（単一回答） 

(%) 
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現在も交流があり、

より広げていきたい

7.8%

現在の交流を今後も

続けていきたい

21.3%

現在は交流していないが、

今後交流したい

32.0%

『交流意向あり』

61.1%

交流する気はない

36.4%

無回答

2.5%

(n=1,188)

73.2

40.8

19.7

18.7

14.7

10.8

8.2

7.4

4.5

0 20 40 60 80

交流のきっかけがない

言葉が通じない

交流する機会についての情報がない

参加する時間・余裕がない

どのように接していいかわからない

文化や習慣の違いがある

金銭的な余裕がない

外国人の輪に入りにくい

無回答

(MA%)
(n=380)

外国人との交流 

⇒６１．１％が『交流意向あり』と回答。 

現在は交流していないが、今後交流したいと回答した人が、交流できていない理由は、

「交流のきっかけがない」が最も多く、次いで、「言葉が通じない」、「交流する機会に

ついての情報がない」が多かった。 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

【今後の外国人との交流意向】 

【交流できていない理由】 

（現在交流していないが、今後交流したい人と回答した人への設問） 

(%) 

（複数回答） 

（単一回答） 
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49.7

48.9

41.3

34.3

33.2

26.9

21.7

20.8

20.5

20.3

20.0

18.0

16.2

14.5

11.8

8.6

6.0

0 20 40 60

外国籍市民が日本文化を学ぶ機会を増やす

外国籍市民が日本語を学ぶ機会を増やす

外国人への差別や偏見がなくなるようにする

多言語（「やさしい日本語」を含む）での
生活情報の提供を増やす

相談や行政の手続きなどで多言語の
サポートを増やす

「やさしい日本語」を多くの人に広げる

外国籍市民と日本人が交流する機会を増やす

日本人が外国の文化を理解できるようにする

外国籍市民の子育てや教育の環境をよくする

日本人の外国語学習を支援する

外国籍市民が病院や福祉サービスを
利用するときに支援する

日本人と外国籍市民が協力して地域を
盛り上げる機会を増やす

外国籍市民の就職を支援する

外国籍市民を支える団体の支援や
ボランティアの育成支援

外国籍市民の意見を行政に生かすための
仕組みづくり

その他

無回答

(MA%)

(n=1,188)

84.9

40.8

40.4

39.8

17.3

17.3

14.6

4.1

3.6

0 20 40 60 80 100

日本の習慣、生活ルールを理解し、行動してほしい

日常的にあいさつするなどのコミュニケーションを
とってほしい

日本文化を学んでほしい

日本語を学んでほしい

生活の中で感じたことを提案、発信してほしい

地域住民との交流や地域の活動に参加してほしい

外国の言葉や文化を紹介してほしい

その他

無回答

(MA%)
(n=1,188)

京都市、外国籍市民に望むこと 

共生社会の実現に向けて京都市に望むことは、「外国籍市民が日本文化を学ぶ機会を

増やす」が最も多く、次いで、「外国籍市民が日本語を学ぶ機会を増やす」、「外国人へ

の差別や偏見がなくなるようにする」が多かった。 

外国籍市民に望むことは、「日本の習慣、生活ルールを理解し、行動してほしい」が

最も多く、次いで、「日常的にあいさつするなどのコミュニケーションをとってほしい」、

「日本文化を学んでほしい」が多かった。 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

【外国籍市民に望むこと】 

【京都市に望むこと】 

（上位１０位まで掲載） 

 

（複数回答） 

（複数回答） 

(%) 

(%) 


